Note di cancelleria: (a) nel verso in alto centrato, al posto della nota procuratoriale: *paupertas*; (b) a destra sopra la plica, nota dello *scriptor*: ·l·s·. (cfr. BARBICHE, n. 287; SB IV, p. 597; SCHMIDT, p. 646); (c) nel verso nel margine destro, ruotata verso destra, piccola *R* con gamba tagliata: *R(us)*?

Numerazione archivistica nel verso: numero capovolto: ·75·, probabilmente soprascritto su una precedente numerazione.

Registri: Auvray riporta la lettera con data 9/07/1228, da Perugia, inviata “*archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati per regnum Francie constituti*”.

Ed. WADDING II, ne dà notizia a p. 227, citando come fonte: Archivio dell'Aracoeli, n. 75.
L'edizione della lettera viene data a pp. 240-241.

BF I, n. XXXIV, p. 49; che cita come fonte: autografo del Sacro Convento; Tabulario dell'Aracoeli n. 76.

Reg. POTTH. 8345.

Cfr. THOMSON, n. 90

GREGORIUS episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et^a episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus, archipresbiteris, archidiaconis, decanis et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Sicut phiale auree quas vidit Iohannes plenas odoramentorum, que sunt orationes sanctorum in conspectu Altissimi ad abolendam²¹⁷ nostrorum criminum corruptelam, odorem suavitatis emittunt, ita saluti nostre credimus plurimum expedire si eorum in terris celebrem habeamus memoriam ipsorum merita solempnibus recolendo preconiiis, quorum in celis speramus intercessionibus assiduis adiuvari. Sane cum de conversat[i]o[n]e^b, vita et meritis beati Francisci, institutoris et rectoris ordinis fratrum minorum, qui iuxta consilium Salvatoris, contemptis transitoriis, secundum promissionem eiusdem ad celestia premia feliciter et eterna pervenit, cuius vita et fama preclara peccatorum depulsa caligine, ambulantes in regione umbre mortis de vitiorum tenebris ad penitentiam vitam vocans^c, quorum tam virorum quam mulierum ad fidem Ecclesie roborandam et confutandam hereticam pravitatem vivit adhuc et viget non modica multitudo, tam per nos quam per multos alios fide dignos qui miracula que Deus per illius sancti viri merita operatur plenius cognoverunt, certiores effectis auditis etiam eius virtutibus et miraculorum insigniis, et quod inter carnales spiritualiter et inter homines etiam angelicam conversationem habuisset ipsum²¹⁸, qui corporaliter dissolutus cum Christo esse meruit in celestibus, ne ipsius honori debito et glorie detrudere quodammodo videremur si glorificatum a Domino permitteremus ulterius humana devotione privari, de fratrum nostrorum consilio et prelatorum omnium, qui tunc temporis apud Sedem Apostolicam consistebant, sanctorum cathalogo duximus ascribendum. Cum igitur eius²¹⁹ lucerna sic arserit hactenus in hoc mundo quod per Dei gratiam iam non sub modio sed super candelabrum meruerit²²⁰ collocari, universitatem vestram rogamus, monemus attentius et hortamur²²¹ per^d apostolica vobis²²² scripta mandantes quatinus devotionem fidelium ad venerationem ipsius salubriter excitantes

²¹⁷ In BF I e in WADDING *abolendum*.

²¹⁸ In BF I e in WADDING manca *ipsum*.

²¹⁹ In BF I e in WADDING *sicut*.

²²⁰ In BF I *meruit*.

²²¹ In BF I e in WADDING *et attentius hortamur*.

²²² In BF I e in WADDING manca *vobis*.

festivitatem eius IIII nonas octobris annis singulis solempniter celebretis et pronuntietis constituto die similiter celebrandam ut eius precibus Dominus exoratus suam nobis tribuat gratiam in presenti et gloriam in futuro^e.

Dat(um) Perusii VIII kalendas martii, pontificatus nostri anno secundo.

(BP D)

^a segni di espunzione al di sopra e al di sotto di et ^b integrazione dovuta a caduta di parte del testo per erosione della pergamena ^c così nel testo ^d probabilmente su rasura ^e -t- soprascritto

01-3

1233 febbraio 14, Anagni

Lettera di concessione di Gregorio IX nella quale si dà facoltà agli arcivescovi e ai vescovi di assolvere direttamente i frati che incorrono in sentenza di scomunica e in nota di irregolarità, eccezion fatta per i casi che richiedono il ricorso alla Sede Apostolica.

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 01-03 [A]. Foglio di mm 192/216×245 (plica 20); mancano la bolla e il filo di seta. Lungo margine sinistro della pergamena macchia di umidità.

Note di cancelleria: (a) a destra sopra la plica, nota dello *scriptor*: *R* (cfr. HERDE, p. 49; BARBICHE, n. 401; SB IV, p. 635; SCHMIDT, p. 661); (b) a sinistra sopra la plica - *-um s*, al di sotto di questo, anch'esso ruotato a destra: *s*; (c) nel verso in basso a destra, ruotato verso sinistra: *duplicata*; (d) nel verso in alto a sinistra piccola *R* con gamba tagliata: *R(us)?*; (e) nel verso in alto al centro grande segno simile a grande N rovesciata e barrata: croci dell'*audientia publica*, causa assenza procuratore (?); (f) nel verso a sinistra nel margine inferiore, capovolta, frase poco leggibile poiché soprascritta da regesto seicentesco: - - - - -*la de sancto Francesco*

Numerazione archivistica nel verso: ·95·.

Ed. WADDING II, nr. XI, pp. 680-681, cita come fonte: originale dell'Aracoeli n. 95

BF I, n. LXXXVI, p. 93 che cita come fonte: originale dell'Aracoeli n. 95.

Cfr. THOMSON, n. 175.

GREGORIUS episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ad quos littere iste pervenerint^a, salutem et apostolicam benedictionem.

Quia proni sunt ab adolescentia hominis sensus ad malum et caro semper^b vergit^c in^d culpam, quantumcumque fratres ordinis minorum pro sue sancte religionis observantia^e in ecclesia Dei splendere noscantur, ex humana tamen fragilitate contingit quod interdum quidam eorum^f excedunt in casibus in quibus excommunicationis sententiam et notam irregularitatis incurrunt. Quare [nobis fuit]^f humiliter supplicatum ut, cum omnino non expediat talibus pro absolutionis beneficio et dispen[sati]onis^f gratia obtinendis discurrere, ne vel eis detur vagandi materia vel aliis contra ipsos occasio [murmura]ndi^f, providere super hoc misericorditer dignaremur. Nos igitur de dicretione vestra plenam in Domino fiduciam obtinentes, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus singuli vestrum in propriis diocesibus^g, fratribus ordinis supradicti constitutis ibidem absolutione ac dispensatione^h indigentibus, sive ante quam ad religionem huiusmodi convolarint, sive postea excesserint in casibus supradictis, cum ab eis fueritis requisiti, auctoritate nostra impendatis absolutionis beneficium et prout secundumⁱ Deum expedire [vide]ritis^j dispensetis, nisi^k adeo esset difficilis et enormis excessus quod merito pro hiis deberent ad Sede[m Apostolic]amⁱ destinari.
Dat(um) Anagnie XVI kalendas martii, pontificatus nostri anno sexto.